
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,738,0513,677,148 60,903

1.교직원보수 3,537,9863,545,699 -7,713

1.사립학교 교원보수 3,205,4873,213,391 -7,904

1.기본급 2,089,1842,089,184 0

1.봉급 2,089,1842,089,184 0  

2.수당 562,797 570,701 -7,904

1.정근수당 224,179 224,179 0  

2.성과상여금 137,566 145,470 -7,904
성과상여금  (3,527,333원×39명) - 

145,470,000원=
-7,904,000

3.가족수당 27,080 27,080 0  

4.자녀학비보조수당 1,272 1,272 0  

5.육아휴직수당 9,180 9,180 0  

6.교원보전수당 960 960 0  

7.교직수당 111,000 111,000 0  

8.교직수당가산금1 7,200 7,200 0  

9.교직수당가산금2 10,920 10,920 0  

10.교직수당가산금4 28,080 28,080 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.관리업무수당 5,000 5,000 0  

3.부담금 190,356 190,356 0

1.교직원법정부담금 190,356 190,356 0  

4.초과근무수당 85,536 85,536 0

1.시간외근무수당 85,536 85,536 0  

5.실비변상등 277,614 277,614 0

1.정액급식비 57,720 57,720 0  

2.명절휴가비 212,094 212,094 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

2.사립학교 직원보수 332,499 332,308 191

1.기본급 200,385 200,385 0
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1.봉급 200,385 200,385 0  

2.수당 45,244 45,053 191

1.정근수당 21,031 21,031 0  

2.성과상여금 18,491 18,300 191
성과상여금  (3,081,833원×6명×1회) - 

18,300,000원=
191,000

3.가족수당 3,600 3,600 0  

4.육아휴직수당 1,702 1,702 0  

5.기술정보수당 420 420 0  

3.부담금 31,692 31,692 0

1.교직원법정부담금 31,692 31,692 0  

4.초과근무수당 9,072 9,072 0

1.시간외근무수당 9,072 9,072 0  

5.실비변상등 46,106 46,106 0

1.정액급식비 8,424 8,424 0  

2.명절휴가비 18,620 18,620 0  

3.연가보상비 9,288 9,288 0  

4.직급보조비 9,774 9,774 0  

2.기타 교직원보수 165,603 126,019 39,584

1.교직원대체인건비 128,896 89,767 39,129

1.교원대체인건비 128,896 89,767 39,129

1.기간제교원인건비 116,904 82,255 34,649
기본급  (1,872,619원×3.5명×12월) - 

57,798,000원=
20,852,000

정근수당  (300,000원×3명×2회) - 

3,000,000원=
-1,200,000

가족수당  (29,523원×3.5명×12월) - 

960,000원=
280,000

교직수당  ((250,000원×2명×12월

)+(250,000원×1명×7월)) - 6,000,000원=
1,750,000

초과근무수당  (88,571원×3.5명×12월) -

 2,880,000원=
840,000

명절휴가비  (1,448,571원×3.5명×2회) -

 4,817,000원=
5,323,000

정액급식비  ((130,000원×2명×12월

)+(130,000원×1명×7월)) - 3,120,000원=
910,000

성과상여금  (1,964,666원×3명) - 

5,883,000원=
11,000

(성립전)성과상여금  1,961,000원×3명= 5,883,000
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2.기간제교원법정부담

금
11,992 7,512 4,480

4대보험기관부담금  (285,523원×3.5명

×12월) - 7,512,000원=
4,480,000

2.학교운영지원수당 36,707 36,252 455

1.학교운영지원수당 36,707 36,252 455

1.학교운영지원수당 36,707 36,252 455연구활동비(기간제교사)  ((60,000원×2명×12월
)+(60,000원×1명×7월)) - 1,440,000원=

420,000

학생지도비(기간제교사)  ((5,000원×2명×12월)+(5,000

원×1명×7월)) - 120,000원=
35,000

3.교직원 복지 및 역량강화 34,462 5,430 29,032

1.교직원연수 4,700 4,700 0

1.초청연수 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.직무연수 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

2.교직원복지 29,762 730 29,032

1.교직원퇴임식 560 730 -170

1.교직원복지비 200 250 -50행사용품  (50,000원×4명) - 250,000원= -50,000

2.일반업무추진비 360 480 -120
식비  (10,000원×12명×3회) - 480,000원

=
-120,000

2.맞춤형복지비 29,202 0 29,202

1.맞춤형복지비 29,202 0 29,202(성립전)교원  588,980원×37명= 21,793,000

(성립전)교원  (682,702원×37명) - 

21,793,000원=
3,467,000

(성립전)교직원  565,166원×6명= 3,391,000

(성립전)교직원  (657,000원×6명) - 

3,391,000원 =
551,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,036,098 761,515 274,583

1.급식 관리 491,458 449,066 42,392

1.학교급식운영 491,458 449,066 42,392

1.우유급식비 17,136 17,136 0

1.우유대금 17,136 17,136 0  

2.영양사인건비 39,191 38,791 400

1.무기계약직원인건비 36,341 35,941 400맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,850 2,850 0  
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3.조리사인건비 32,073 31,673 400

1.무기계약직원인건비 29,809 29,409 400맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,264 2,264 0  

4.조리원인건비 124,538 122,938 1,600

1.무기계약직원인건비 115,609 114,009 1,600맞춤형복지비  400,000원×4명= 1,600,000

2.무기계약직원법정부

담금
8,929 8,929 0  

5.대체인건비 1,365 1,365 0

1.기간제직원인건비 1,365 1,365 0  

6.급식식재료비 186,109 170,208 15,901

1.급식용식재료비 186,109 170,208 15,901
(성립전)식품비  (2,449.75원×405명×190

일) - 170,208,000원 =
18,301,000

식품비  (2,418.57원×405명×190일) - 

188,509,000원=
-2,400,000

7.급식운영비 41,200 41,200 0

1.일반수용비 19,350 19,350 0  

2.연료비 21,600 21,600 0  

3.기타공공요금 250 250 0  

8.급식기구확충비 25,755 25,755 0

1.비품구입비 25,755 25,755 0  

9.우수농축수산물지원 5,642 0 5,642

1.급식용식재료비 5,642 0 5,642
(성립전)우수농축수산물지원(로컬푸드)  

100원×403명×140일=
5,642,000

10.친환경농산물지원비 18,449 0 18,449

1.급식용식재료비 18,449 0 18,449
(성립전)친환경농산물지원비  326.99원

×403명×140일=
18,449,000

2.보건 관리 27,242 26,692 550

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,167 17,789 378

1.보건실운영 2,850 2,410 440

1.교육운영비 204 160 44소모품구입비  22,000원×2종= 44,000

2.학생복지비 1,650 1,650 0  

3.비품구입비 996 600 396
보건실기구구입  (166,000원×6종) - 

600,000원=
396,000

2.정서행동선별검사 350 350 0
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1.교육운영비 350 350 0  

3.보건교육 2,050 2,050 0

1.운영수당 1,850 1,850 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

5.학생건강검사 5,187 5,249 -62

1.학생복지비 5,187 5,249 -62
소변검사(2,3학년)  (912원×251명) - 

244,000원=
-15,000

결핵검사(2,3학년)  (3,513원×251명) - 

929,000원=
-47,000

6.감염병관리 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

7.교직원건강검사 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0  

8.[국고]흡연예방금연실천학교지원비16,000 6,000 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 5,250 5,250 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 9,075 8,903 172

1.먹는물관리 7,080 6,908 172

1.일반수용비 7,080 6,908 172
정수기유지보수  (40,000원×7대×10월) -

 3,200,000원=
-400,000

저수조청소료  (374,000원×2회) - 

800,000원=
-52,000

정수기멤버십  26,000원×3대×8월= 624,000

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교육격차 해소 353,805 129,766 224,039

1.학비지원 48,653 37,366 11,287
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1.학비지원 48,653 37,366 11,287

1.학생지원금 48,653 37,366 11,287(성립전)한부모가정자녀학비지원(20%)  (246,000원
×20%×2명×4분기) - 197,000원 =

197,000

(성립전)한부모가정자녀학비지원(20%)  

246,000원×20%×1명×4분기=
197,000

(성립전)산재근로자녀학비지원  300,600원

×4분기×1명=
1,203,000

(성립전)저소득층자녀학비지원(학교운영지원비)  

(54,600원×89명×1분기)+(25,470원×1명)=
4,885,000

(성립전)저소득층자녀학비지원(학교운영지원비)  

(54,600원×88.73명×2분기) - 4,885,000원 =
4,805,000

2.급식비지원 186,186 0 186,186

1.농어촌무료급식지원 186,186 0 186,186

1.학생지원금 186,186 0 186,186
(성립전)농어촌무료급식비  3,300원×403

명×140일=
186,186,000

3.현장체험학습비지원 46,200 46,200 0

1.현장체험학습지원비 46,200 46,200 0

1.학생지원금 46,200 46,200 0  

4.교과서비지원 6,868 0 6,868

1.교과서비지원 6,868 0 6,868

1.학생지원금 6,868 0 6,868
(성립전)저소득층자녀교과서구입비지원  

79,055원×54명=
4,269,000

(성립전)다자녀셋째교과서구입비지원  

74,238원×35명=
2,599,000

5.교복구입비지원 46,200 46,200 0

1.교복구입비지원 46,200 46,200 0

1.학생지원금 46,200 46,200 0  

6.[국고]국고보조학비지원 19,698 0 19,698

1.[국고]저소득층교육급여 19,698 0 19,698

1.학생지원금 19,698 0 19,698
(성립전)저소득층교육급여(수업료)  

246,000원×31명=
7,626,000

(성립전)저소득층교육급여(수업료)  (246,000원×30.682

명×2분기) - 7,626,000원=
7,470,000

(성립전)저소득층교육급여(교과서비)  

79,106원×52명=
4,114,000

(성립전)저소득층교육급여(교과서비)  

(79,003원×57명) - 4,114,000원 =
390,000

(성립전)저소득층교육급여(교과서비)  

(79,336원×58명) - 4,504,000원=
98,000

4.학생복지 163,593 155,991 7,602

1.학생복지운영 163,593 155,991 7,602
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1.졸업앨범제작 7,645 7,645 0

1.교육운영비 7,645 7,645 0  

2.학생교과서 구입 30,946 39,586 -8,640

1.교육운영비 30,946 39,586 -8,640
교과서구입(1학년)  (75,891원×154명) - 

17,257,000원=
-5,569,000

교과서구입(2학년)  (92,705원×89명) - 

9,391,000원=
-1,140,000

교과서구입(3학년)  (67,939원×162명) - 

12,938,000원=
-1,931,000

3.통학차량(임차)운영지원 50,400 50,400 0

1.일반수용비 50,400 50,400 0  

4.체육복구입비 12,080 12,160 -80

1.교육운영비 12,080 12,160 -80
체육복구입비  (80,000원×151명) - 

12,160,000원=
-80,000

5.교복구입비 62,522 46,200 16,322

1.학생복지비 62,522 46,200 16,322
교복구입비  (405,987원×154명) - 

46,200,000원=
16,322,000

3.기본적 교육활동 161,580 150,014 11,566

1.교과 활동 40,470 35,437 5,033

1.교과활동지원 23,796 20,240 3,556

1.인성교육 1,499 2,375 -876

1.일반수용비 0 300 -300
어버이날장한어버이시상품  (150,000원×0

명) - 300,000원=
-300,000

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 1,299 1,875 -576
어버이날행사용품  (50,000원×0개) - 

100,000원=
-100,000

효행학생시상품  (28,800원×1명) - 

250,000원=
-221,000

부림누리제작  (5,525원×200권) - 

1,360,000원=
-255,000

2.통일교육 72 125 -53

1.교육운영비 72 125 -53현수막  (55,000원×0개) - 55,000원= -55,000

통일글짓기대회시상품  (10,285원×7명) -

 70,000원=
2,000

3.기초학력학생보충과정운영 13,500 13,500 0

1.운영수당 13,500 13,500 0  

4.3학년특별프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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5.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학교평가회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.교생실습협의회 294 300 -6

1.일반업무추진비 294 300 -6
교생실습협의회  (98,000원×3회) - 

300,000원=
-6,000

8.시사교육 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

9.교사용교과서(지도서)구입 2,971 1,260 1,711

1.교육운영비 2,971 1,260 1,711
교사용교과서및지도서  (84,885원×35명) 

- 1,260,000원=
1,711,000

10.순회교사운영 2,780 0 2,780

1.운영수당 900 0 900(성립전)순회수당  50,000원×3명×6월= 900,000

2.여비 1,880 0 1,880
(성립전)순회여비  20,000원×3명×31.33

회=
1,880,000

2.국어교과활동 790 790 0

1.교과운영 790 790 0

1.교육운영비 790 790 0  

3.수학교과활동 2,394 2,400 -6

1.교과운영 2,394 2,400 -6

1.교육운영비 594 600 -6
드론대회운영비  (9,600원×15명×1회) - 

150,000원=
-6,000

2.학습준비물 1,800 1,800 0  

4.과학교과활동 5,110 5,117 -7

1.교과운영 2,848 2,855 -7

1.교육운영비 2,848 2,855 -7
과학경시대회  (9,600원×18명×1회) - 

180,000원=
-7,000

2.학습준비물지원 2,262 2,262 0

1.학습준비물 2,262 2,262 0  

5.체육교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 600 600 0  
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2.교육운영비 2,400 2,400 0  

6.예술교과활동 1,080 1,080 0

1.음악교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물지원 320 320 0

1.학습준비물 320 320 0  

3.미술교과운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

7.외국어교과활동 3,360 1,920 1,440

1.학습준비물지원 320 320 0

1.학습준비물 320 320 0  

2.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.원어민원격화상강의 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)화상강의지도수당  20,000원×72

시간=
1,440,000

8.선택교과활동 940 890 50

1.선택교과활동 940 890 50

1.교육운영비 940 890 50
한자경시대회경비  (6,500원×4종) - 

40,000원=
-14,000

한자경시대회시상품  (18,000원×8명×1회

) - 80,000원=
64,000

2.창의적 체험활동 121,110 114,577 6,533

1.자율활동 29,995 24,500 5,495

1.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.학교폭력예방교육 530 530 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 330 330 0  

3.간부수련회운영 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0  
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4.학생자치회운영 7,325 7,030 295

1.교육운영비 7,325 7,030 295
운영경비  (55,333원×18학급) - 360,000

원=
636,000

간식비  (3,000원×36.66명×6회) - 

960,000=
-300,000

체육행사용품  (50,266원×15종) - 

750,000원=
4,000

체육행사시상품  (57,500원×18학급) - 

1,080,000원=
-45,000

5.학교축제(부림제) 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

6.체육대회 480 500 -20

1.교육운영비 0 0 0  

2.일반업무추진비 480 500 -20식사비  (10,000원×48명) - 500,000원= -20,000

7.악기교육운영지원 2,800 2,500 300

1.비품구입비 2,800 2,500 300
악기구입  (700,000원×4개) - 2,500,000

원=
300,000

8.학교예술교육지원 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

9.노동인권교육지원금 1,120 0 1,120

1.운영수당 1,020 0 1,020(성립전)강사수당  72,857원×7명×2시간= 1,020,000

2.교육운영비 100 0 100(성립전)협의회및간식비  10,000원×10명= 100,000

10.학생자치연수비지원금 1,800 0 1,800

1.운영수당 150 0 150(성립전)강사비  75,000원×2명= 150,000

2.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전)리더십캠프운영비  37,500원×44

명×1회=
1,650,000

11.단위학교학교자치활성화지원금 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)교육용재료비(토론회)  10,000원

×20종=
200,000

(성립전)도서구입비(토론회)  20,000원

×15권=
300,000

(성립전)프로그램준비물(교육주체대토론회

)  10,000원×20종=
200,000

(성립전)도서및자료준비(교육주체대토론회

)  20,000원×15권=
300,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)식비(토론회)  10,000원×50명= 500,000

(성립전)식비및간식비(교육주체대토론회) 

 10,000원×50명=
500,000

2.현장체험학습활동 65,780 65,780 0
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1.수학여행(1학년) 65,780 65,780 0

1.여비 4,180 4,180 0  

2.교육운영비 61,600 61,600 0  

3.동아리활동 25,335 24,297 1,038

1.색소폰동아리활동 1,100 2,900 -1,800

1.교육운영비 1,100 900 200
교재및소모품구입  (25,000원×10종×2회)

 - 300,000원=
200,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000
악기구입비(연주용)  (2,000,000원×0대) 

- 2,000,000원=
-2,000,000

2.애니메이션활동 198 200 -2

1.교육운영비 198 200 -2
교육용품  (24,750원×4종×2회) - 

200,000원=
-2,000

3.뮤더동아리활동 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.농구동아리활동 864 864 0

1.교육운영비 864 864 0  

5.오색빛깔(손공예반) 900 500 400

1.교육운영비 900 500 400
보석십자수재료비  (18,900원×10명×2회)

 - 300,000원=
78,000

포크아트재료비  (12,200원×10명) - 

200,000원=
-78,000

공예(퀼트)재료비  15,000원×10명×2회= 300,000

교재구입비  10,000원×10명= 100,000

6.수학과동아리활동(나비효과) 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0  

7.수학사랑동아리활동(로봇메이커스)1,145 1,145 0

1.운영수당 0 120 -120
수학특강강사비  (40,000원×0회) - 

120,000원=
-120,000

2.교육운영비 1,145 1,025 120
교재및교구구입  (26,000원×5종×4회) - 

400,000원=
120,000

8.독서동아리활동(책갈피) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.제과제빵동아리활동 2,800 1,600 1,200

1.교육운영비 2,800 1,600 1,200
제과제빵체험활동비(실습)  (10,000원×26

명×10회) - 1,400,000원=
1,200,000
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10.리본홀릭(리본공예) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

11.축구동아리활동 1,512 1,512 0

1.교육운영비 1,512 1,512 0  

12.풋살동아리활동 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0  

13.플룻동아리활동 90 100 -10

1.교육운영비 90 100 -10
교재구입비  (10,000원×9권) - 100,000원

=
-10,000

2.비품구입비 0 0 0  

14.한자사랑동아리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

15.탁구동아리활동 576 576 0

1.교육운영비 576 576 0유니폼  (40,000원×0벌) - 320,000원= -320,000

대회출전경비  (13,000원×8명×0회) - 

208,000원=
-208,000

탁구용품구입  44,000원×3종×4회= 528,000

16.배드민턴동아리활동 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0  

17.ABC(About Bio Connection)과학실험동아리700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

18.캘리그라피동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

19.명문고육성사업 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,480 6,480 0  

2.교육운영비 1,520 1,520 0  

20.학교스포츠클럽활동비 1,250 0 1,250

1.교육운영비 1,250 0 1,250(성립전)식비  7,000원×80명= 560,000

(성립전)간식비  3,000원×115명×2회= 690,000

4.선택적 교육활동 95,500 55,300 40,200
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1.방과후학교 운영 25,200 27,000 -1,800

1.방과후학교운영 25,200 27,000 -1,800

1.교과프로그램 0 14,400 -14,400

1.운영수당 0 14,400 -14,400
강사료  (30,000원×20명×0시간) - 

14,400,000원=
-14,400,000

2.농어촌방과후학교운영비 25,200 12,600 12,600

1.운영수당 24,690 12,090 12,600
(성립전)강사료  (30,000원×10명×82.3시

간) - 9,600,000원 =
15,090,000

(성립전)강사료(특기적성)  (30,000원×0

시간) - 2,490,000원 =
-2,490,000

2.교육운영비 510 510 0  

2.독서활동 8,600 8,600 0

1.독서활동운영 8,600 8,600 0

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입비 7,500 7,500 0  

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.기타 선택적 교육활동 61,700 19,700 42,000

1.기타선택적교육운영 61,700 19,700 42,000

1.일반고역량강화프로그램(1-1) 17,000 17,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 13,750 13,750 0  

3.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 750 750 0  

2.일반고역량강화프로그램(1-3-3) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 428 428 0  

2.목적사업업무추진비 1,672 1,672 0  

3.일반고역량강화프로그램(2-2) 600 600 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 250 250 0  
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3.목적사업업무추진비 70 70 0  

4.학생자율선택과제운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 1,980 0 1,980강사료  110,000원×2명×9회= 1,980,000

2.교육운영비 5,020 0 5,020교외체험활동비  24,116원×30명×2회= 1,447,000

교내체험활동비  7,200원×30명×15회= 3,240,000

학부모교육  5,550원×30명×2회= 333,000

5.인재스쿨(지역으뜸인재육성)사업 35,000 0 35,000

1.운영수당 31,500 0 31,500(성립전)강사료  30,000원×15명×70시간= 31,500,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)수업자료구입비  10,000원×50종

×7회=
3,500,000

5.교육활동 지원 155,083 156,113 -1,030

1.교무업무 운영 49,854 48,243 1,611

1.교무학사운영 49,854 48,243 1,611

1.교무실무사인건비 34,723 33,232 1,491

1.무기계약직원인건비 31,363 29,872 1,491자녀학비보조수당  372,600원×4분기= 1,491,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,360 3,360 0  

2.교무학사운영 5,575 5,455 120

1.교육운영비 5,575 5,455 120
학교요람 등 제작  (3,900원×300부×2회)

 - 2,220,000원=
120,000

3.입학식 260 260 0

1.교육운영비 210 210 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

4.졸업식 2,610 2,610 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0  

2.일반업무추진비 250 250 0  

5.교육과정평가 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

7.환경정리 976 1,376 -400

14 발행일 : 2020-02-21



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 400 800 -400
환경정리용품비  (22,222원×18학급) - 

800,000원=
-400,000

2.교육운영비 576 576 0  

8.청소용품 4,210 3,810 400

1.일반수용비 4,210 3,810 400
쓰레기봉투구입  (1,300원×1,007장) - 

910,000원=
400,000

2.생활지도운영 13,880 10,450 3,430

1.학생생활상담지도 4,760 4,690 70

1.상담실운영 2,760 2,690 70

1.교육운영비 2,760 2,690 70
진로경진대회시상품  (9,600원×10명×1회

) - 100,000원=
-4,000

표준화검사비  (2,205.5원×3종×120명) -

 720,000원=
74,000

2.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,110 1,110 0  

2.교육운영비 890 890 0  

2.학교폭력예방 9,120 5,760 3,360

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

(560,000원×1명×12월) - 3,360,000원 =
3,360,000

2.학교폭력예방교육 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0  

2.목적사업업무추진비 90 90 0  

3.학습지원실 운영 5,050 6,050 -1,000

1.방송실운영 2,000 3,000 -1,000

1.방송실운영비 2,000 3,000 -1,000

1.일반수용비 1,500 2,500 -1,000
비상방송수선  (1,000,000원×0회) - 

1,000,000원=
-1,000,000

2.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 3,050 3,050 0

1.학교정보화지원 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0  

4.교육여건 개선 86,299 91,370 -5,071

1.교육환경개선 86,299 91,370 -5,071
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1.칠판구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.현황판교체 4,136 3,800 336

1.일반수용비 4,136 3,800 336
현관,관리실등현황판작업  (1,034,000원

×4개) - 3,800,000원=
336,000

3.자산취득비 43,993 49,400 -5,407

1.비품구입비 43,993 49,400 -5,407
기타비품구입  (1,600,000원×5종) - 

7,500,000원=
500,000

냉난방기구입(급식실)  (3,042,333원×3대

) - 13,350,000원=
-4,223,000

블라인드커튼  (279,457원×35실) - 

9,800,000원=
-19,000

문서세단기구입  (882,000원×1대) - 

800,000원=
82,000

프린터구입(성적처리실,급식실)  (676,500

원×2대) - 1,600,000원=
-247,000

본관옥상물탱크구입  (8,450,000원×1식) 

- 9,950,000원=
-1,500,000

4.소규모수선 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0  

5.특별실냉난방기시설개선 36,550 36,550 0

1.일반수용비 36,550 36,550 0  

6.학교 일반운영 322,337 295,578 26,759

1.학교기관 운영 68,225 70,119 -1,894

1.부서기본운영 33,595 35,889 -2,294

1.사무용품구입 6,344 8,134 -1,790

1.일반수용비 6,344 8,134 -1,790
토너구입  (100,000원×16개) - 1,300,000

원=
300,000

복사용지구입  (19,000원×100상자) - 

2,500,000원=
-600,000

중질지구입  (21,142원×70연) - 

1,750,000원=
-270,000

마스터원지구입  (198,000원×5상자) - 

1,584,000원=
-594,000

등사잉크구입  (37,400원×10개) - 

1,000,000원=
-626,000

2.업무용도서구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.간행물구독 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  
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4.재정보증수수료 651 651 0

1.기타공공요금 651 651 0  

5.관리실세탁 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.사무용기기관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.교장실운영 6,636 6,636 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 2,420 2,420 0  

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

8.교무실운영 6,900 6,900 0

1.여비 6,900 6,900 0  

9.행정실 운영 11,264 11,768 -504

1.일반수용비 6,654 6,658 -4
생활기록부전산화작업  (396,000원×1회) 

- 400,000원=
-4,000

2.운영수당 600 900 -300
각종위원회참석수당  (60,000원×5명×2회

) - 900,000원=
-300,000

3.여비 2,400 2,400 0  

4.일반업무추진비 1,610 1,810 -200
각종위원회관련(식비)  (20,000원×5명×3

회) - 500,000원=
-200,000

2.행정지원인력운용 34,630 34,230 400

1.사무실무사인건비 34,630 34,230 400

1.무기계약직원인건비 32,290 31,890 400맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,340 2,340 0  

2.시설 장비 유지 246,327 219,989 26,338

1.학교시설장비유지 246,327 219,989 26,338

1.공공요금및제세공과금 63,780 63,780 0

1.전기요금 45,600 45,600 0  

2.상하수도료 9,000 9,000 0  

3.기타공공요금 9,180 9,180 0  

2.시설관리용역 29,689 31,640 -1,951
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1.기간제직원인건비 6,000 8,300 -2,300
교내제초작업인부임  (80,000원×15명×5

회) - 8,300,000원=
-2,300,000

2.일반수용비 23,689 23,340 349
제3종시설물정기안전점검  (485,000원×4

동×2회) - 3,480,000원=
400,000

수질검사수수료(옥내배수관및지하수)  

(204,500원×2) - 460,000원=
-51,000

3.화장실관리 7,466 9,700 -2,234

1.일반수용비 7,466 9,000 -1,534
소규모수선비  (1,500,000원×0식) - 

1,500,000원=
-1,500,000

화장지구입  (43,300원×20상자) - 

900,000원=
-34,000

2.비품구입비 0 700 -700
전자동손건조기  (350,000원×0개) - 

700,000원=
-700,000

4.시설일반관리 84,683 61,960 22,723

1.일반수용비 84,683 61,960 22,723
시설소모품구입  (50,000원×20종×7회) -

 6,000,000원=
1,000,000

소규모수선비  (4,043,200×10건) - 

32,290,000원=
8,142,000

냉난방기수선비  (100,000원×20대) - 

2,500,000원=
-500,000

전기시설수선비  (1,620,000원×5회) - 

5,000,000원=
3,100,000

분전반차단기구입  (78,800원×20개) - 

3,000,000원=
-1,424,000

소방시설수선비  (2,465,000원×5회) - 

9,900,000원=
2,425,000

물탱크철거및배관공사  9,980,000원×1식= 9,980,000

5.폐기물처리 1,900 400 1,500

1.일반수용비 1,900 400 1,500수목전지폐기물처리비  1,500,000월×1회= 1,500,000

6.당직관리 46,329 46,329 0

1.일반수용비 46,329 46,329 0  

7.운동장유지관리 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

8.교내조경관리 12,480 6,180 6,300

1.기간제직원인건비 2,480 1,680 800
교내수목이식및전지작업(인건비)  

(124,000원×10일×2명) - 1,680,000원=
800,000

2.일반수용비 10,000 4,500 5,500
교내수목이식및전지작업(장비대)  

(500,000원×6대) - 4,500,000원=
-1,500,000

정원수(회양목 등)구입  7,000,000원×1회

=
7,000,000

3.학교운영 협력 7,785 5,470 2,315

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0
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1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 6,385 4,070 2,315

1.학부모회운영비 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,030 3,030 0  

2.일반업무추진비 420 420 0  

2.학부모교육 935 620 315

1.일반수용비 855 540 315
교육자료제작  (715,000원×1회) - 

400,000원=
315,000

2.일반업무추진비 80 80 0  

3.학부모학교참여지원학부모회사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학교교육활동모니터링운영비  

2,000원×20명×3회=
120,000

(성립전)학교참여활동운영비  34,500원

×20명×2회=
1,380,000

(성립전)학부모동아리운영비  100,000원

×5회=
500,000

7.학교시설 확충 7,238 19,780 -12,542

1.시설확충 및 개선 7,238 19,780 -12,542

1.시설확충및개선 7,238 19,780 -12,542

1.시설확충및개선 7,238 19,780 -12,542

1.시설비 7,238 19,780 -12,542
본관옥상물탱크설치  (9,980,000원×0식) 

- 9,980,000원=
-9,980,000

본관(3층)외벽보수  (7,238,000원×1식) -

 9,800,000원=
-2,562,000

세출합계 5,515,8875,115,448 400,439
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